⁸¹⁴ Aug.: De ver. rel., 11, 21, 58f.: Nulla vita est quae non sit ex Deo quia Deus utique summa vita est et ipse fons vitae, nec aliqua vita in quantum vita est, malum est, sed in quantum vergit ad mortem: mors autem vitae non est, nisi nequitia, quae ab eo quod ne quidquam sit, dicta est; et ideo nequissimi homines, nihili homines appellantur. Vita ergo voluntario defectu deficiens ab illo qui eam fecit, et cuius essentia fruebatur, et volens contra Dei legem frui corporibus, quibus eam Deus praefecit, vergit ad nihilum; et haec est nequitia: non quia corpus iam nihilum est.

⁸¹⁵ Aug.: De ver. rel., 14, 27, 73: Nunc vero usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum si non sit voluntarium.

⁸¹⁶ Aug.: De grat., 1, 50, 55: Ipsa est enim per peccatum primi hominis, quod es libero eius venit arbitrio, vitiata et damnata natura, cui sola per mediatorem Dei et hominum et omnipotentem medicum divina subvenit gratia.

„[...] des Menschen Leib, der vor der Sünde in seiner Art vortrefflich war, nach dem Sündigen schwächlich ward.“⁸¹⁷

Viel schwerwiegender aber ist der Umstand zu beurteilen, dass es der Tod selbst ist, der durch die Sünde in die Welt kam. Die folgende Schilderung dieser Konsequenz der Sünde ist für den Vergleich der seelischen Instanzen bei Augustinus und Sigmund Freud von herausragender Bedeutung, wenn es um das Verständnis des bei Freud bedrohlich anmutenden Über-Ichs gilt, was an späterer Stelle gezeigt wird:

„Durch die Sünde in Adam wurde uns der Weg zum Tode aufgetan. Denn ‚durch einen Menschen ist die Sünde in die Welt gekommen und durch die Sünde der Tod, und so ist der Tod auf alle Menschen übergegangen, in dem alle gesündigt haben‘. Der Mittler dieses Weges war der Teufel, der Anreger zu der Sünde, der Führer in den Tod. Auch er hat, unseren zweifachen Tod zu wirken, seinen einfachen Tod auf sich genommen. Durch seine Gottlosigkeit starb er nämlich im Geiste; dem Fleische nach ist er nicht gestorben [...] ‚Gott hat den Tod nicht geschaffen‘, weil er selbst nicht die Ursache des Todes war. Doch wurde in gerechter Vergeltung der Tod über den Sünder verhängt. So verhängt der Richter die Todesstrafe über den Schuldigen. Die Ursache des Todes ist aber nicht die Gerechtigkeit des Richters, sondern die Schuld des Vergehens. Während uns also der Mittler des Todes zufügte, was er selbst nicht erlitt, nämlich den Tod des Fleisches, hat uns unser Herr und Gott dagegen ein Heilmittel eingesenkt, dessen jener unwürdig war, in verborgener und gar geheimnisvoller Ordnung seiner hohen, göttlichen Gerechtigkeit.“⁸¹⁸